
 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 1 di 29 
  

ORDINE DEL GIORNO 

1 - Comunicazioni 
1. Comunicazioni e Decreti Rettorali emessi nell'esercizio della delega 

2 - Ratifica decreti 
1. Decreti Rettorali a ratifica del Senato Accademico 

5 - Atti di contabilità - Bilancio 
1. Rimodulazione del Fondo Unico per la Ricerca 2016. Parere. 

8 - Studenti – Dottorandi e specializzandi 
1. Offerta Formativa a.a.2016/17: attivazione corsi di studio ai sensi del D.M.270/2004 

- parere 
2. Istituzione del 32° ciclo dei corsi di Dottorato di Ricerca – Parere 

9 - Personale 
1. Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, 

ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - compresi i collaboratori ed esperti 
linguistici - a tempo indeterminato e determinato (art. 4 D.Lgs 49/2012) - 
Attivazione procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un 
ricercatore a tempo determinato - SSD IUS/18 - Proposta. 

2. Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, 
ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - compresi i collaboratori ed esperti 
linguistici - a tempo indeterminato e determinato (art. 4 D.Lgs 49/2012)2013-2015 – 
reclutamento 2016 - Programmazione utilizzo P.O. 2015 e residui precedenti 
programmazioni – Proposta 

10 - Atti negoziali connessi allo svolgimento di compiti istituzionali 
1. Festival del cinema europeo - Lecce. Premio Università del Salento 
2. Bando pre-commercial procurement “Cloud for Europe” - AGID - Agenzia per 

l’Italia Digitale. Costituzione ATS - Parere 
11 - Commissioni di Ateneo – Nomine e designazioni 

1. Presidio di Qualità - sostituzione componenti 
14 - Interrogazioni e mozioni 

1. Mozione sulla rotazione degli incarichi 
 

 
 
Comunicazione: Comunicazioni e Decreti Rettorali emessi nell'esercizio della delega 
  
 
Il Rettore fornisce alcune comunicazioni. 
 
Il Rettore comunica che i Rettori delle Università Pugliesi si sono mobilitati contro il decreto del 
Presidente dell’ADISU di qualche giorno fa, con il quale assumendo o surrogando tutti i poteri 
del Consiglio di Amministrazione, organo costituito dai rappresentanti già designati o in corso di 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 2 di 29 
  

designazione dalle varie sedi universitarie, ha proposto la riduzione delle competenze e dei ser-
vizi erogati dalle sedi decentrate, penalizzando di fatto gli studenti non residenti a Bari.  
E’ dell’ultima ora la notizia, continua il Rettore, che il Presidente della Regione Emiliano abbia 
rinominato il CdA dell’ADISU, annullando di fatto il provvedimento del Presidente dell’ADISU, 
ritenendolo evidentemente illegittimo. È comunque necessario vigilare in merito all’eventuale 
riduzione delle competenze e dei servizi delle sedi territoriali. 
La studentessa Cristina Longo chiede la parola per informare il Consesso che anche la compo-
nente studentesca ha espresso il proprio dissenso attraverso il Consiglio degli Studenti in merito 
al provvedimento assunto arbitrariamente dal Presidente dell’ADISU. 
Il Rettore si impegna a seguire con attenzione gli ulteriori sviluppi della questione relativa 
all’ADISU. 
 
Il Rettore, infine, dà lettura dell’elenco dei propri decreti emessi nell’esercizio della delega 
(all.1). 
Il Senato Accademico prende atto delle comunicazioni del Rettore innanzi riportate. 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 3 di 29 
  

 
 OGGETTO: Decreti Rettorali a ratifica del Senato Accademico 
N. o.d.g.: 02/01 Rep. n. 55/2016 Prot. n. 29228 UOR: SEGRETERIA GENERALE 

DEL RETTORATO 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi    X 
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco   X  
Prof.ssa Manolita Francesca    X Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta    X 
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo X    
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci    X 
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
UDITO  il Rettore; 
ESAMINATI i Decreti oggetto di ratifica riportati nell’allegato elenco; 
PRESO ATTO dell’astensione del Prof. Fernando Greco; 
 

DELIBERA 
 
Ratificare i Decreti Rettorali di cui all’allegato elenco (all.2). 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 4 di 29 
  

 
 OGGETTO: Rimodulazione del Fondo Unico per la Ricerca 2016. Parere. 
N. o.d.g.: 05/01 Rep. n. 56/2016 Prot. n. 29229 UOR: RIPARTIZIONE AFFARI 

FINANZIARI 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo X    
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci    X 
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITO  il Rettore 

VISTO il Regolamento per la ripartizione della dotazione ordinaria e dei fondi desti-
nati alla ricerca dipartimentale emanato con D.R. n. 1385 del 274.11.2012 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico n. 24 del 16 febbraio 2015 e del Con-
siglio di Amministrazione n. 26 del 25 febbraio 2016 con le quali è stata ap-
provata la ripartizione del Fondo Unico per la Ricerca per l’anno 2016 in favo-
re dei Dipartimenti 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23 marzo 2016 con 
la quale è stata approvata la “Variazione n. 1 sul Bilancio unico di Previsione 
autorizzatorio 2016 - Riporto vincoli di spesa al 31/12/2015, assestamento di 
bilancio al 01/01/2016 e Variazioni al Bilancio unico di Previsione autorizzato-
rio 2016 (Art. 39 art. 1 lett. b - Regolamento per l'Amministrazione, Finanza e 
Contabilità)” nell’ambito della quale è stato effettuato il prelievo dal Fondo di 
riserva a copertura dell’integrazione del fondo per gli assegni di ricerca 

CONSIDERATO che con note del Direttore della Ripartizione Affari Finanziari datate 3 marzo 
2016 sono state comunicate ai Dipartimenti le assegnazioni finanziarie per dot-



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 5 di 29 
  

torati e assegni di ricerca e chiesta la rimodulazione finanziaria dei fondi asse-
gnati, al fine di consentire la programmazione finanziaria del XXXII ciclo del 
dottorato e degli assegni di ricerca entro il termine regolamentare del 31 marzo 
2016 

VISTE le note con le quali i Dipartimenti hanno trasmesso le deliberazioni dei rispetti-
vi Consigli di Dipartimento concernenti la rimodulazione del Fondo Unico per 
la Ricerca 2016 rispettivamente: prot. n. 469 del 23/03/2016 (prot. generale n. 
25900) del Dipartimento di Beni Culturali; nota prot. n. 984 del 22/03/2016 
(prot. generale n. 25525) del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione; nota 
prot. n. 607 del 23/03/2016 (prot. generale n. 25914) del Dipartimento di 
Scienze Giuridiche; nota prot. n. 553 del 29/03/2016 (prot. generale n. 26356) 
del Dipartimento di Studi Umanistici; prot. n. 664 del 31/03/2016 (prot. gene-
rale n. 26564) del Dipartimento di Matematica e Fisica; prot. n. 872 del 
31/03/2016 (prot. generale n. 26470) del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche ed Ambientali; prot. n. 425 del 31/03/2016 (prot. generale n. 
26592) del Dipartimento di Scienze dell’Economia; prot. n. 783 del 31/03/2016 
(prot. generale n. 26656) del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo 

VISTA la nota prot. n. 514 del 31/03/2016 (prot. generale n. 26580) con la quale il Di-
rettore del Dipartimento di Beni Culturali, prof. Gianluca Tagliamonte, ha 
chiesto un’integrazione delle risorse finanziarie per consentire l’attivazione del 
corso del dottorato di ricerca in “Scienze del patrimonio” nell’ambito del 
XXXII ciclo   

RITENUTO  opportuno derogare all’art. 9, comma 4 del Regolamento per la ripartizione 
della dotazione ordinaria e dei fondi destinati alla ricerca dipartimentale limi-
tatamente alla rimodulazione del Fondo Unico per la Ricerca 2016 dei Dipar-
timenti di Ingegneria dell’Innovazione, di Scienze Giuridiche e di Studi Uma-
nistici  

RITENUTO  opportuno altresì accogliere la richiesta del Direttore del Dipartimento di Beni 
Culturali, prof. Gianluca Tagliamonte, relativa a un’integrazione delle risorse 
finanziarie per consentire l’attivazione del corso del dottorato di ricerca in 
“Scienze del patrimonio” nell’ambito del XXXII ciclo   

VISTI gli Allegati dal n. 1 al n. 8 relativi alle rimodulazioni finanziarie del Fondo 
Unico per la Ricerca 2016 dei Dipartimenti, riepilogate nell’Allegato n. 9; 

VISTO l’art. 56 dello Statuto dell’Ateneo; 

 DELIBERA 

 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 6 di 29 
  

1. Esprimere parere favorevole alla deroga dell’art. 9, comma 4 del Regolamento per la ri-
partizione della dotazione ordinaria e dei fondi destinati alla ricerca dipartimentale rela-
tivamente alla rimodulazione del Fondo Unico per la Ricerca 2016 dei Dipartimenti di 
Ingegneria dell’Innovazione, di Scienze Giuridiche e di Studi Umanistici.  

2. Esprimere parere favorevole alla rimodulazione del Fondo Unico per la Ricerca 2016 di 
tutti i Dipartimenti (Allegati dal n. 1 al n. 8), riepilogata nell’Allegato n. 9 (all.3). 

3.  Integrare l’assegnazione del FUR Dottorati di ricerca del Dipartimento di Beni Culturali 
con € 36.859,21 al fine di consentire l’attivazione del ciclo di dottorato, invitando il Di-
partimento di Beni Culturali a porre in essere tutte le iniziative atte a garantire la sosteni-
bilità finanziaria dei prossimi cicli del Dottorato. 

 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 7 di 29 
  

 OGGETTO: Istituzione del 32° ciclo dei corsi di Dottorato di Ricerca – Parere 
N. o.d.g.: 08/02 Rep. n. 57/2016 Prot. n. 29230 UOR: RIPARTIZIONE RICERCA 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi   X  
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo X    
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci X    
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione illustrativa del Rettore; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, art. 19; 
VISTO il D.M. 8 febbraio 2013 n. 45, avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di ac-

creditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dot-
torato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO lo Statuto di autonomia di questo Ateneo emanato con D.R. n. 1604, in data 29/12/2011 
come modificato con D.R. n. 226 in data 12/03/2013; 

VISTO il Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca dell’Università del Salento emanato con 
Decreto rettorale n. 765 dell’1 luglio 2013; 

VISTE la Delibera n. 26 del Consiglio di Amministrazione in data 25/2/2016 relativa alla pro-
grammazione finanziaria del FUR 2016; 

VISTA la nota n. 25478 del 21 marzo 2016, a firma del Rettore, con cui i Consigli di Diparti-
mento sono stati invitati ad inoltrare le proposte di istituzione dei Dottorati di Ricerca 
del 32° ciclo, entro la data dell’1 aprile 2016; 

VISTE le richieste di istituzione dei Dottorati di ricerca pervenute dai Dipartimenti interessati 
in merito ai corsi da attivare ed ai posti e borse ivi previsti; 

PRESO ATTO CHE con dette proposte i Dipartimenti hanno richiesto complessivamente 
l’istituzione di n. 10 Corsi di Dottorato con sede amministrativa presso l’Università del 
Salento; 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 8 di 29 
  

RITENUTO di deliberare in ordine alle 10 proposte di istituzione dei corsi di Dottorato di ricerca 
pervenute dai Dipartimenti di Ingegneria dell’Innovazione, Studi Umanistici, Matemati-
ca e Fisica, Scienze e Tecnologie biologiche ed ambientali, Scienze giuridiche, Storia 
società e studi sull’uomo, Scienze dell’economia; 

PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione non si è ancora riunito per effettuare la verifica del-
la permanenza dei requisiti che, per disposizione ministeriale, sono di sua competenza e 
il cui parere dovrà essere disponibile prima che il Consiglio di Amministrazione proce-
da con l’approvazione dei corsi da istituire per il 32° ciclo; 

PRESO ATTO della deliberazione al punto precedente di rimodulazione del FUR 
  

DELIBERA 
 

Art. 1 Esprimere parere favorevole all’istituzione dei 10 Corsi di Dottorato di Ricerca per il 
32° ciclo, riportati nell’allegata tabella (All.4) che costituisce parte integrante e sostan-
ziale della presente Delibera. 

 
Art. 2 Autorizzare il Rettore ad approvare con proprio Decreto ed a sottoscrivere, prima 

dell’emanazione del bando, le convenzioni per il finanziamento di borse aggiuntive non 
previste nella presente deliberazione. 

 
Art. 3 Dare mandato al Rettore di modificare la proposta tenuto conto di eventuali osservazioni 

che dovessero pervenire da parte del Nucleo di Valutazione, nonché di approvare la pro-
posta di istituzione del corso di dottorato di ricerca in “Scienze del patrimonio” che il Di-
partimento di Beni Culturali potrà avanzare alla luce della deliberazione al punto prece-
dente di rimodulazione del FUR. 

 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 9 di 29 
  

 
 OGGETTO: Offerta Formativa a.a.2016/17: attivazione corsi di studio ai sensi del 
D.M.270/2004 - parere 
N. o.d.g.: 08/01 Rep. n. 58/2016 Prot. n. 29231 UOR: UFFICIO OFFERTA 

FORMATIVA 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi   X  
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo    X 
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci X    
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO il D.M. del 22/10/2004 n.270 recante modifiche alle disposizioni sull’Autonomia 

didattica degli Atenei contenute nel D.M.509/99; 
VISTI i DD.MM. in data 16 marzo 2007 concernenti la “Determinazione delle classi delle 

lauree universitarie e delle lauree magistrali”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 27/01/2012 n.19 contenente disposizioni per l’accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio;  
VISTO il Decreto Ministeriale n° 47 del 30/01/2013 avente ad oggetto “Autovalutazione, 

Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione 
periodica”, come integrato e modificato dal Decreto Ministeriale n.1059 in data 
23/12/2013; 

VISTA la circolare ministeriale prot.n.2773 del 03/02/2016 a cura del Dipartimento per la 
Formazione Superiore e per la Ricerca del MIUR, con cui sono state fornite agli Atenei 
le indicazioni operative valevoli per l’a.a.2016/2017 ed è stato notificato lo scadenziario 
nazionale per la compilazione della SUA 2016, che prevede il termine dell’11 maggio 
2016 per la registrazione nelle Schede Uniche Annuali dei corsi di studio da attivare per 
l’a.a.2016/17delle informazioni necessarie a richiedere al MIUR/ANVUR 
l’accreditamento iniziale dei corsi di studio per la prossima annualità accademica, 
secondo le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 19/2012 e del Decreto 
Ministeriale n° 1059/2013; 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 10 di 29 
  

VISTA la deliberazione n.28 in data 25/02/2016 assunta dal Consiglio di Amministrazione, su 
parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 16/02/2016, con 
deliberazione n° 25 con cui è stata approvata l’attivazione del nuovo corso di laurea 
magistrale in “Comunicazione pubblica, economica e istituzionale” afferente alla 
classe LM-59 (proposto dal Dipartimento di Studi Umanistici con il raccordo della 
Facoltà di Lettere e Filosofia, Lingue e Beni Culturali); 

TENUTO CONTO che relativamente a succitato corso di nuova attivazione si è in attesa di 
ricevere il parere finale dell’Anvur sulla sussistenza dei requisiti di assicurazione della 
qualità del nuovo CdS, di cui all’Allegato C del D.M.1059/2013.    

VISTA la circolare rettorale prot. n° 22043 del 03/03/2016, con cui le strutture didattiche 
competenti (Consiglio Didattico, Consiglio di Facoltà, Consiglio di Dipartimento) sono 
state invitate ad assumere le determinazioni necessarie al completamento entro l’8 aprile 
2016 della SUA-CDS 2016 per tutti i corsi di laurea e di laurea magistrale di cui si 
propone l’attivazione;  

VISTA la circolare rettorale prot. n° 27078 del 05/04/2016, con cui a seguito delle 
determinazioni assunte dagli Organi di Governo concernenti le linee di indirizzo 
dell’offerta formativa per l’a.a.2016/17 (deliberazione del Senato Accademico n° 44 del 
16/03/2016 e deliberazione n° 52 del Consiglio di Amministrazione del 23/03/2016), 
questo Rettorato con nota prot. n° 27078 del 05/04/2016 ha proceduto alla notifica di 
quanto deliberato ed ha richiesto alle strutture didattiche competenti (Consiglio didattico, 
Consiglio di Dipartimento, Consiglio di Facoltà) di conformare le proprie deliberazioni in 
sede di attivazione dell’offerta didattica dell’a.a.2016/17 alle linee di indirizzo definite 
dagli Organi, ai fini del contenimento della spesa pubblica e del quoziente DID 
(indicatore di accreditamento periodico della sede e dei corsi di studio);  

VISTA la nota prot. n° 673 dell’08/04/2016 con cui il Manager didattico della Facoltà di 
Giurisprudenza ha trasmesso le determinazioni assunte dagli Organi didattici competenti 
in merito all’attivazione per l’a.a. 2016/17 del Corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Giurisprudenza concernenti l’approvazione della didattica erogata per l’a.a.2016/17 e 
della didattica programmata per l’intero ciclo, sulla base della proposta formulata dal 
Consiglio didattico e del parere favorevole espresso dalla Commissione didattica 
paritetica. 

VISTA la nota prot. n° 1891 dell’8/04/2016 il Manager didattico della Facoltà di Lettere e 
Filosofia, Lingue e Beni Culturali ha trasmesso le determinazioni assunte dagli Organi 
didattici competenti in merito all’attivazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2016/17 
relativa ai corsi di studio di seguito elencati, concernenti l’approvazione della didattica 
erogata per l’a.a.2016/17 e della didattica programmata per l’intero ciclo, sulla base della 
proposta formulata dai rispettivi Consigli didattici:  

  
 Corso di laurea in Beni Culturali afferente alla Classe L-1 
 Corso di laurea in Lettere afferente alla classe L-10 
 Corso di laurea in Filosofia afferente alla Classe L-5 
 Corso di laurea in Scienze della Comunicazione afferente alla Classe L-20 
 Corso di laurea in Lingue, Culture e Letterature straniere afferente alla Classe L-11 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 11 di 29 
  

 Corso di laurea in Scienza e Tecnica della Mediazione Linguistica afferente Classe L-
12 

 Corso di laurea magistrale in Archeologia afferente alla classe LM-2 
 Corso di laurea magistrale in Diagnostica dei Beni Culturali afferente alla Classe 

LM-11 
  Corso di laurea magistrale internazionale in Patrimonio Europeo, Media Digitali e 

Società dell’Informazione - European Heritage, Digital Media and the Information 
Society afferente alla Classe LM-43  

 Corso di laurea magistrale in Lettere Moderne afferente alla Classe LM-14 
 Corso di laurea magistrale in Lettere Classiche da istituire nella Classe LM-15 
 Corso di laurea magistrale internazionale in Scienze Filosofiche - Philosophical 

Sciences afferente alla Classe LM-78 
 Corso di laurea magistrale in Storia dell’Arte afferente alla Classe LM-89 
 Corso di laurea magistrale in Lingue Moderne, Letterature e Traduzione afferente 

alla Classe LM-37 
 Corso di laurea magistrale in Traduzione tecnico-scientifica e interpretariato affe-

rente alle Classi LM-94 
VISTA la nota prot. n° 888 del 12/04/2016 con cui il Manager didattico della Facoltà di Scienze 

MFN ha trasmesso le determinazioni assunte dagli Organi didattici competenti in merito 
all’attivazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2016/17 relativa ai corsi di studio di 
seguito elencati:  

 
 Corso di laurea in Biotecnologie afferente alla classe L-2 
 Corso di laurea in Scienze Biologiche afferente alla classe L-13 
 Corso di Laurea in Fisica afferente alla Classe L-30 
 Corso di Laurea in Ottica e Optometria afferente alla Classe L-30 
 Corso di laurea in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente afferente alla Classe L-32 
 Corso di laurea in Matematica afferente alla Classe L-35 
 Corso di laurea magistrale in Biologia afferente alla Classe LM-6 
 Corso di laurea magistrale internazionale in Biologia ed Ecologia Costiera e Marina 

- Coastal and Marine Biology and Ecology afferente alla Classe LM-6 
 Corso di laurea Magistrale in Biotecnologie mediche e Nanobiotecnologie afferente 

alla classe LM-9 
 Corso di laurea magistrale in Fisica afferente alla Classe LM-17 
 Corso di laurea magistrale in Scienze Ambientali afferente alla Classe LM-75 
 Corso di laurea magistrale in Matematica afferente alla Classe LM-40 

 
VISTA la nota prot. n° 383 del 12/04/2016 con cui il Manager didattico della Facoltà di 

Economia ha trasmesso le determinazioni assunte dagli Organi didattici competenti in 
merito all’attivazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2016/17 relativa ai corsi di studio di 
seguito elencati:  

 
 Corso di laurea internazionale in Economia Aziendale - Business Economics afferen-

te alla Classe L-18 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 12 di 29 
  

 Corso di laurea internazionale in Economia e Finanza - Economics and Finance af-
ferente alla Classe L-33 

 Corso di laurea magistrale in Management Aziendale afferente alla Classe LM-77 
 Corso di laurea magistrale interclasse in Economia, Finanza ed Assicurazioni affe-

rente alle Classi LM-16 & LM-56 
 Corso di laurea magistrale in Gestione delle Attività Turistiche e Culturali afferente 

alla classe LM-49 
VISTA la nota e-mail in data 12/04/2016 con cui il Manager didattico della Facoltà di 

Ingegneria ha trasmesso le determinazioni assunte dagli Organi didattici competenti in 
merito all’attivazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2016/17 relativa ai corsi di studio 
di seguito elencati:  

 
 Corso di laurea in Ingegneria Civile afferente alla classe L-7 
 Corso di laurea in Ingegneria dell’Informazione afferente alla Classe L-8  
 Corso di laurea in Ingegneria Industriale afferente alla Classe L-9, sede didattica Lec-

ce 
 Corso di laurea in Ingegneria Industriale afferente alla Classe L-9, sede didattica 

Brindisi 
 Corso di laurea magistrale in Ingegneria Meccanica afferente alla Classe LM-33 
 Corso di laurea magistrale internazionale in Materials Engineering and Nanotech-

nology – Laurea Magistrale in Ingegneria dei Materiali e Nanotecnologie afferente 
alla Classe LM-53 

 Corso di laurea magistrale internazionale in Ingegneria Gestionale - Management 
Engineering afferente alla Classe LM-31 

 Corso di laurea magistrale internazionale in Ingegneria Informatica - Computer 
Engineering afferente alla classe LM-32 

 Corso di laurea magistrale internazionale in Ingegneria delle Telecomunicazioni e 
delle Tecnologie elettroniche - Communication Engineering and Electronic Techno-
logies afferente alla classe LM-27 

 Corso di laurea magistrale in Ingegneria Civile afferente alla Classe LM-23 
 Corso di laurea magistrale in Ingegneria Aerospaziale (Aerospace Engineering) af-

ferente alla Classe LM-20, sede didattica a Brindisi. 
PRESO ATTO della richiesta del Consiglio di Facoltà agli Organi di Governo di una deroga 

alla delibera n.52 del Consiglio di Amministrazione del 23/03/2016 per poter offrire 
nell’a.a.2016/17 l’insegnamento di “Progettazione operativa e sicurezza dei cantieri 
(ICAR/11), esame a scelta TAF D del II anno del Corso di laurea magistrale  in 
Ingegneria Civile, da conferire con contratto a titolo retribuito/gratuito, trattandosi di 
insegnamento atipico, per l’interesse professionale e culturale dello stesso e per 
l’interesse destato negli studenti; 

TENUTO CONTO della possibilità emersa nel corso della discussione in Senato di inserire il 
succitato insegnamento nell’ordinamento nell’ambito delle attività caratterizzanti, 
eventualmente in opzione ad altre attività a scelta autonoma degli studenti; 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 13 di 29 
  

VISTA la nota e-mail in data 12/04/2016 con cui il Manager didattico di Facoltà ha trasmesso le 
determinazioni assunte dagli Organi didattici competenti in merito all’attivazione 
dell’offerta formativa per l’a.a. 2016/17 relativa ai corsi di studio di seguito elencati:  

 
 Corso di laurea in Teorie e pratiche educative afferente alla Classe L-19 
 Corso di Laurea in Scienza e Tecniche Psicologiche afferente alla Classe L-24 in 

Scienza e Tecniche Psicologiche 
 Corso di laurea in Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali afferente alla 

Classe L-36 
 Corso di laurea magistrale in Metodologia dell’Intervento Psicologico afferente alla 

Classe LM-51  
 Corso di Laurea in Sociologia afferente alla Classe L-40 
 Corso di Laurea in Servizio Sociale afferente alla Classe L-39 
 Corso di laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Processi Formativi affe-

rente alla Classe LM-50 
 Corso di Laurea magistrale in Sociologia e Ricerca Sociale – Sociology and Social 

Research afferente alla Classe LM-88 
 Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione delle Politiche e dei Servizi 

Sociali afferente alla Classe LM-87 
 Corso di laurea magistrale in Studi geopolitici ed internazionali afferente alla Classe 

LM-62 
 Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione primaria affe-

rente alla Classe LM-85 bis 
 
PRESO ATTO che non sono pervenute le determinazioni assunte dalle Facoltà di Ingegneria e 

dalla Facoltà di Scienze della Formazione, Scienze Politiche e Sociali, nonché le 
determinazioni assunte dai Dipartimenti di riferimento ed associati competenti in merito 
all’attribuzione dei compiti didattici ed al conferimento degli incarichi per la copertura 
dell’offerta didattica da erogare per l’a.a.2016/17 presso le medesime Facoltà; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo adeguato alle disposizioni di cui alla Legge 

240/2010; 
VISTO il Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori 

emanato con Decreto Rettorale n° 874 del 28/08/2014; 
 
 

DELIBERA 
 
 
ART.1 Esprimere parere favorevole, fermi restando i necessari ed ultimativi controlli di cui al 

successivo art. 3, circa l’offerta formativa approvata dalle Facoltà di seguito elencate da 
attivare per l’a.a.2016/17, relativa ai corsi di laurea e di laurea magistrale di seguito 
elencati, già accreditati nel precedente anno accademico, per le quali sono state 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 14 di 29 
  

registrate tutte le informazioni nelle Schede Uniche Annuali dei corsi di studi proposti 
(All.ti 5-17):  

 
Facoltà di Giurisprudenza: 
 
 Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG/01) (all.5). 

 
 
Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali: 
 
 Corso di laurea in Biotecnologie afferente alla classe L-2 n° 90 posti (all.6) 
 Corso di laurea in Scienze Biologiche afferente alla classe L-13 - n° 180 posti (all.7) 
 Corso di Laurea in Fisica afferente alla Classe L-30 (all.8) 
 Corso di Laurea in Ottica e Optometria afferente alla Classe L-30 - n° 60 posti (all.9) 
 Corso di laurea in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente afferente alla Classe L-32 - n° 

60 posti (all.10) 
 Corso di laurea in Matematica afferente alla Classe L-35 (all.11) 
 Corso di laurea magistrale in Biologia afferente alla Classe LM-6 (all.12) 
 Corso di laurea magistrale internazionale in Biologia ed Ecologia Costiera e Marina 

- Coastal and Marine Biology and Ecology afferente alla Classe LM-6 (all.13) 
 Corso di laurea Magistrale in Biotecnologie mediche e Nanobiotecnologie afferente 

alla classe LM-9 (all.14) 
 Corso di laurea magistrale in Fisica afferente alla Classe LM-17 (all.15) 
 Corso di laurea magistrale in Scienze Ambientali afferente alla Classe LM-75 (all.16) 
 Corso di laurea magistrale in Matematica afferente alla Classe LM-40 (all.17) 

 
ART.2  Disporre, stante la incompletezza degli atti deliberativi e della documentazione 

trasmessa, che le Facoltà di Scienze della Formazione, Scienze Politiche e Sociali, la 
Facoltà di Economia e Lettere e Filosofia, Lingue e Beni Culturali ed Ingegneria 
provvedano al completamento delle informazioni da registrarsi nelle Schede Uniche 
annuali dei corsi di studio (SUA-CdS) e, comunque, entro e non oltre il termine del 20 
aprile 2016. 

 
ART.3 Autorizzare il Rettore, all’esito del completamento dei dati da parte delle strutture 

didattiche, a procedere con proprio atto all’attivazione dell’offerta didattica – per l’a.a. 
2016/17 - di Ateneo, ferma restando ogni necessaria verifica da parte dei competenti 
Organi di Ateneo sia quanto alla sostenibilità della didattica dei corsi di studio sia 
quanto alla sussistenza dei requisiti, di cui al D.M.1059/2013, richiesti per 
l’accreditamento iniziale dei corsi di studio. 

 
ART.4 Esprimere parere favorevole all’attivazione dell’insegnamento di “La gestione degli 

appalti dei servizi pubblici di igiene ambientale” di TAF D del Corso di laurea in 
Scienze e Tecnologie per l’Ambiente da affidare al Prof. Benito Leoci, professore 
Onorario, mediante incarico a titolo gratuito ai sensi dell’art.4 del Regolamento per il 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 15 di 29 
  

conferimento dei titoli di Professore Emerito e di Professore Onorario approvato con 
D.R. n.781 del 28/07/2014, con la precisazione che nel sistema U-GOV interno di 
Ateneo tale incarico è registrato dalla Facoltà con la tipologia “Contratto ai sensi del 
R.D. 1592 del 31/03/1933, ma in fase di riversamento dei dati nella SUA-CdS il Miur 
imputa a tale fattispecie la tipologia di copertura “a contratto”, in quanto conferita a 
personale docente non più di ruolo dell’Ateneo. 

 
ART.5  Dare delega al Rettore di verificare con il Delegato alla Didattica Prof. Ricci il corso 

d’insegnamento di “Progettazione operativa e sicurezza dei cantieri (ICAR/11)”, 
nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Ingegneria Civile, prevedendone la possi-
bile attivazione come attività caratterizzante nell’ambito dell’ordinamento degli studi 
già attivato. 

 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 16 di 29 
  

 
 OGGETTO: Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale do-
cente, ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - compresi i collaboratori ed 
esperti linguistici - a tempo indeterminato e determinato (art. 4 D.Lgs 49/2012) - Atti-
vazione procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato - SSD IUS/18 - Proposta. 
N. o.d.g.: 09/01 Rep. n. 59/2016 Prot. n. 29232 UOR: AREA PERSONALE 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi    X Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo    X 
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci X    
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240; 
VISTO  D. L. 25/6/2008, n. 112 (convertito in L. 6/8/2008, n. 133), art 66, comma 13; 
VISTO il D. L. 29/12/2011, n. 216 convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012, n. 14; 
VISTO il D. Lgs. 29/3/2012, n. 49 recante “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio 

e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione 
della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della L. 30/12/2010, n. 240 e per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi 
normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 
5”; 

VISTA  la Legge 23/12/, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”; 

VISTO il D.L. 31/12/2014, n. 192 convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2015, n. 11; 
VISTA  la Legge 28/12/2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”; 
VISTO il D.L 30/12/2015, n. 210 (“milleproroghe”) convertito con modificazioni dalla L. 25 

febbraio 2016, n. 21; 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 17 di 29 
  

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 21381, in data 17/10/2013, avente ad oggetto “D.M. 9 agosto 
2013, n. 713 – Punti organico 2013 e Programmazione 2013 – 2015”; 

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 1555 del 10/02/2015 che, integrando la precedente 
comunicazione ministeriale prot. n. 21381 del 17/10/2013, indica le modalità di utilizzo 
degli stessi segnalando sia aspetti vincolanti e obbligatori sia raccomandazioni; 

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 3672 del 15/03/2016 recante “Disposizioni in tema di 
reclutamento - anno 2016”; 

VISTA la Ricognizione dei fabbisogni che costituisce parte integrante del “Piano Triennale per 
la programmazione del reclutamento del personale docente ricercatore, dirigente e 
tecnico-amministrativo – compresi i Collaboratori ed esperti linguistici – a tempo 
indeterminato e determinato (art. 4, D.Lgs. 249/2012)”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 296, in data 18/12/2013; 

CONSIDERATO che il posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia “JUNIOR” per il 
S.S.D. IUS/18 “Diritto romano e diritti dell'antichità richiesto dal Dipartimento di 
Scienze Giuridiche è presente nella Ricognizione dei fabbisogni che costituisce parte 
integrante del “Piano Triennale per la programmazione del reclutamento del personale 
docente ricercatore, dirigente e tecnico-amministrativo – compresi i Collaboratori ed 
esperti linguistici – a tempo indeterminato e determinato (art. 4 D.Lgs. 249/2012)” 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 296, in data 
18/12/2013; 

VISTE le delibere n. 50, in data 21/04/2015, e n.75, in data 30/04/2015, con cui il Senato 
Accademico e il Consiglio di Amministrazione, ferma restando la programmazione dei 
PO 2012-2013 già deliberata e in corso di completa attuazione, rispettivamente, hanno 
espresso parere favorevole, il primo, e approvato, il secondo, il documento denominato 
“Programmazione 2014”, in riferimento al “Piano triennale per la programmazione del 
reclutamento del personale docente, ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - 
compresi i collaboratori ed esperti linguistici - a tempo indeterminato e determinato (art. 
4 D.Lgs 49/2012) 2013-2015”;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche n. 40 del 05/04/2016 
con cui è stata chiesta l’attivazione di una procedura di valutazione comparativa per il 
posto di ricercatore universitario a tempo determinato di tipo A – Junior nell’ambito del 
S.C. 12/H1 “Diritto romano e diritti dell'antichità” -  S.S.D. IUS/18 “Diritto romano e 
diritti dell'antichità” da finanziare con i fondi rivenienti dall’aspettativa senza assegni - 
a decorrere dall’ 1 novembre 2015 e fino al 30 aprile 2020 - del prof. Pierangelo 
Buongiorno, Professore Associato afferente al medesimo SSD IUS/18; 

PRESO ATTO che la procedura in questione graverebbe sui PO derivanti dalle vecchie 
programmazioni (2010,2011), prorogati al 31 dicembre del corrente anno dal precitato 
D.L 30/12/2015, n. 210, fermo restando che all’esito delle verifiche degli indicatori di 
bilancio attraverso la procedura PROPER, attualmente in corso, questo Ateneo potrebbe 
essere annoverato tra quelli “virtuosi”, così da non avere impegno di PO per la 
procedura di cui trattasi;  

VISTO lo Statuto di autonomia, emanato con D.R. n. 1604 del 29/12/2011; 
VISTO  il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 761 del 15 giugno 2012; 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 18 di 29 
  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la chiamata dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 697 del 4/6/2012; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità; 
 

DELIBERA 
 
Art.1  Proporre al Consiglio di Amministrazione di istituire e finanziare, con riferimento al 

“Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, 
ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - compresi i collaboratori ed esperti 
linguistici - a tempo indeterminato e determinato (art. 4, D. Lgs 49/2012) 2013-2015”, un 
posto di ricercatore universitario a tempo determinato di tipo A – Junior nell’ambito del 
S.C. 12/H1 “Diritto romano e diritti dell'antichità” -  S.S.D. IUS/18 “Diritto romano e 
diritti dell'antichità” presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche così come richiesto dal 
medesimo Dipartimento con gli atti citati nelle premesse, utilizzando per la copertura 
della spesa i fondi rivenienti dall’aspettativa senza assegni - a decorrere dall’ 1 novembre 
2015 e fino al 30 aprile 2020 - del prof. Pierangelo Buongiorno, Professore Associato 
afferente al medesimo SSD IUS/18. 

 
Art. 2  Ai fini della programmazione fare gravare la procedura in questione sui PO derivanti 

dalle vecchie programmazioni (2010, 2011) prorogati al 31 dicembre del corrente anno 
dal D.L 30/12/2015, n. 210 (“milleproroghe”), convertito con modificazioni dalla L. 25 
febbraio 2016, n. 21. per 0,50 PO, fermo restando che all’esito delle verifiche degli 
indicatori di bilancio attraverso la procedura PROPER, attualmente in corso, questo 
Ateneo potrebbe essere annoverato tra quelli “virtuosi”, così da non avere impegno di 
PO per la procedura di cui trattasi.  

 
Art. 3  Qualora l’aspettativa senza assegni del prof. Pierangelo Buongiorno dovesse terminare 

prima della conclusione del contratto a tempo determinato con il ricercatore e le 
economie di spesa determinatesi non fossero sufficienti ad assicurare la copertura 
finanziaria dell’intero contratto, il Dipartimento di Scienze Giuridiche assicurerà la 
copertura della spesa residua attraverso i fondi delle proprie assegnazioni finanziarie. 
Invitare il Dipartimento di Scienze Giuridiche ad assumere le conseguenti 
determinazioni. 

  
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 19 di 29 
  

 
 OGGETTO: Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale do-
cente, ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - compresi i collaboratori ed 
esperti linguistici - a tempo indeterminato e determinato (art. 4 D.Lgs 49/2012)2013-
2015 – reclutamento 2016 - Programmazione utilizzo P.O. 2015 e residui precedenti 
programmazioni – Proposta 
N. o.d.g.: 09/02 Rep. n. 60/2016 Prot. n. 29233 UOR: AREA PERSONALE 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo    X 
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci    X 
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

UDITA l’ampia relazione del Rettore; 
VISTA la L. 30/12/2010, n. 240; 
VISTO  il D.Lgs 30/3/2001, n. 165 ed in particolare gli artt. 6 e 33; 
VISTO  l’art 66 del D. L. 25/6/2008, n. 112 (convertito in L. 6/8/2008, n. 133); 
VISTO il D. L. 29/12/2011, n. 216 convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012, n. 14; 
VISTO il D. Lgs. 29/3/2012, n. 49 recante “Disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli 
atenei, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della L. 
30/12/2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, 
lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 
lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”; 

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 21381, in data 17/10/2013, avente ad oggetto “D.M. 9 
agosto 2013, n. 713 – Punti organico 2013 e Programmazione 2013 – 2015”; 

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 31517, in data 23/12/2014, avente ad oggetto “Decreti 
Ministeriali Punti Organico 2014, FFO 2014 e Costo Standard”; 

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 1555, in data 10/02/2015, avente ad oggetto 
“Programmazione e reclutamento di personale anno 2015”; 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 20 di 29 
  

VISTA  la circolare MIUR prot. n. 3096, in data 11/03/2015, avente ad oggetto “PROPER – 
verifiche e raccolta informazioni per il calcolo indicatori 2014”; 

VISTO  il D.M. 21/07/2015, n. 503, recante l’attribuzione dei Punti Organico per l’anno 2015, 
con il quale è stata disposta, in favore dell’Università del Salento, l’assegnazione di 
7,38 PO di cui 1,16 riservati per le esigenze di mobilità del personale in esubero degli 
enti di area vasta; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico n. 50 del 21/04/2015 e del Consiglio di Am-
ministrazione n. 75 del 30/04/2015 con cui è stata approvata la programmazione dei 
PO 2014; 

VISTA     la delibera n. 231 del 27/10/2015 con cui il Consiglio di Amministrazione ha disposto 
l’anticipo di 0,5 PO sulla programmazione 2015 per il reclutamento di professori di II 
fascia; 

TENUTO conto degli impegni assunti e dei residui di programmazione disponibili, per come 
esposti dal Rettore e riportati in narrativa, per cui è possibile: 

- utilizzare 0,02 PO residui della programmazione 2012 
- riprogrammare 0,61 PO residui della programmazione 2014; 

CONSIDERATO che sono ancora da programmare 5,72 PO della programmazione 2015; 
VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico n. 183 del 21/12/2015 e del Consiglio di 

Amministrazione n. 243 del 22/12/2015 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di 
Previsione 2016 e tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili ai fini del recluta-
mento del personale a valere sui P O della Programmazione 2015; 

VISTO il D.L. 30/12/2015, n. 210 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” 
convertito con modificazioni dalla L. 25/2/2016, n. 21 (Milleproroghe).  

VISTA  la L. 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
VISTA  la circolare MIUR prot. n. 3672 del 15/03/2016, avente ad oggetto: “Disposizioni in 

tema di reclutamento – anno 2016” che effettua un riepilogo del quadro normativo 
2016 per l’assunzione del personale nonché delle verifiche da effettuare sulla pro-
grammazione a far data dal 01/01/2012; 

TENUTO CONTO dei vincoli normativi da rispettare nella programmazione del personale, come 
richiamati nella precitata circolare la circolare MIUR prot. n. 3672 del 15/03/2016 ed 
esposti nella relazione del Rettore; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 4461, in data 04/04/2016, con cui, in previsione del decreto di 
attribuzione dei PO 2016, si invitano gli atenei ad effettuare - entro il 10/05/2016 - 
una serie di adempienti nell’ambito della Procedura PROPER tra i quali l’inserimento 
della “programmazione 2015”;  

VISTO lo Statuto di autonomia, emanato con D.R. 1604 del 29/12/2011; 
VISTO  il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 761 del 15/6/2012; 
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità; 
CONSIDERATO che occorre formulare la proposta di programmazione dei Punti Organico, da 

sottoporre al Consiglio di Amministrazione, deliberando in merito a: 
1) l’utilizzazione o meno di 0,02 PO residui sulla programmazione del personale 

tecnico amministrativo per l’anno 2012 che, difficilmente utilizzabile ai fini del 
reclutamento stante l’esiguità, potrebbe essere destinata ad aumentare la percen-
tuale di servizio di personale impiegato a tempo parziale, sebbene possa consenti-



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 21 di 29 
  

re, a mero titolo esemplificativo, di incrementare di 8 punti la percentuale di un 
lavoratore di categoria C; 

2) la riprogrammazione ovvero alla conferma della programmazione già disposta dei 
PO 2014 , con riferimento ai residui non impegnati pari a 0,61 PO; 

3) la programmazione dei PO del 2015 non ancora programmati, pari a 5,72 PO; 
TENUTO CONTO degli interventi delle Senatrici Presicce e Bettassa relativamente all’utilizzo 

dei PO del personale tecnico-amministrativo, categoria che in passato ha rinunciato, 
con spirito di solidarietà verso la comunità accademica, ad una parte dei punti organi-
co di propria competenza a vantaggio del personale docente per il perfezionamento di 
alcune procedure di reclutamento, e che, ad oggi, rischia di essere ulteriormente pena-
lizzato nella programmazione dei PO del 2015; 

CONSIDERATO che nell’ambito della discussione, il Senato ha accolto favorevolmente la se-
gnalazione delle Senatrici Bettassa e Presicce in merito alla necessità di prestare par-
ticolare attenzione, nella distribuzione dei PO del 2015, al personale tecnico-
amministrativo;  

CONSIDERATO che il Senato ha condiviso la scelta di destinare 2,4 PO della programmazione 
2015 per Professori ordinari, non certo nell’ottica di garantire un posto per ciascun 
Dipartimento, ma al fine di valutare nell’ambito del cospicuo numero di abilitati 
all’interno dei vari Dipartimenti, quali rispondano ai criteri del Piano strategico che 
devono essere rispettati, rimandando ad una successiva determinazione le modalità di 
attivazione delle procedure concorsuali in questione; 

TENUTO CONTO altresì che al calcolo iniziale dei 5,72 PO disponibili del 2015 si aggiungono 
gli 0,61 PO residui della programmazione 2014 e gli 0,02 PO della programmazione 
2012 e che pertanto i PO organico su cui esprimersi ammontano a 6,35;  

PRESO ATTO della successiva discussione in merito all’utilizzo dei PO 2015 e da quelli rive-
nienti da precedenti programmazioni (pari a 0,61 PO+ 0,02 PO) sintetizzata dal Ret-
tore con la seguente proposta, da sottoporre alla verifica della copertura finanziaria in 
sede di Consiglio di Amministrazione:  
a) 2,4 PO per Professori Ordinari; 
b) 2,8 PO per Professori Associati 
c) 1,15 per il Personale Tecnico-Amministrativo;  

PRESO ATTO dell’esito favorevole della votazione sulla predetta proposta; 
TENUTO CONTO che nell’ambito del “Piano Straordinario per il reclutamento dei Ricercatori” 

sono state assegnate all’università del Salento le risorse per il reclutamento di 10 ricer-
catori a tempo determinato di tipo b) e che i relativi contratti dovranno essere stipulati 
entro il mese di novembre 2016 e che la quota parte delle risorse assegnate e non uti-
lizzate resta nella disponibilità del fondo di ateneo per l’anno 2016, mentre a decorrere 
dall’anno 2017 non verrà consolidata; 

RITENUTA la necessità di procedere con estrema urgenza all’individuazione dei posti da mette-
re a concorso per i ricercatori di tipo b), attesa la scadenza del prossimo Novembre;    

CONSIDERATO che occorre stabilire fin da subito i criteri sulla base dei quali approvare, nelle 
prossime sedute degli organi di Governo, previste per il mese di Maggio 2016, le pro-
poste dei Dipartimenti in merito alle procedure concorsuali da bandire al fine di attua-



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 22 di 29 
  

re, entro i termini previsti dal Ministero, il Piano Straordinario per il reclutamento dei 
Ricercatori; 

TENUTO CONTO che i criteri da seguire sono quelli stabiliti dagli Organi di governo, con deli-
bere n.112/2015 (Senato Accademico) e n.157/2015 (Consiglio di Amministrazione), 
che hanno dato pari importanza alla didattica e alla ricerca (50 e 50), e che possono 
eventualmente essere modificati ma sempre nell’ambito della coerenza con gli obiet-
tivi strategici di Ateneo; 

TENUTO CONTO delle richieste pervenute dai Ricercatori di tipo a) e della problematica del 
precariato esistente tra i Ricercatori e delle professionalità già formate all’interno dei 
vari Dipartimenti del nostro Ateneo; 

 PRESO ATTO dell’orientamento emerso nel corso della discussione di mantenere i criteri già 
deliberati dagli organi di governo in coerenza con gli obiettivi strategici di Ateneo; 

ASCOLTATA la proposta del Rettore sul “Piano Straordinario per il reclutamento dei Ricercato-
ri”: 

 Invitare i Dipartimenti a presentare nella seduta del Senato Accademico del 17 Maggio 
la proposta riguardante i posti di ricercatore di tipo b) fino ad un massimo di tre propo-
ste per ciascun Dipartimento, tenendo conto che non è prevista alcuna garanzia di as-
segnazione di una quota riservata a ciascun dipartimento 

PRESO ATTO dell’esito favorevole della votazione sulla predetta proposta; 
 

D E L I B E RA 
 

ART.1 Proporre al Consiglio di Amministrazione, ferma restando la programmazione 2013-
2014, con riferimento ai 6,35 PO disponibili per il reclutamento del personale docente, 
ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo - compresi i collaboratori ed esperti lin-
guistici - a tempo indeterminato e determinato (di cui 5,72 della programmazione 2015 
e 0,61 rivenienti dalla programmazione 2014 e 0,02 dalla programmazione del 2012), la 
seguente ripartizione: 

- 2,4 PO per Professori ordinari 
- 2,8 PO per Professori associati di cui 1,4 da utilizzare con procedura ai sensi 

dell’art. 18, comma 4, L. 240/2010. 
- 1,15 per il Personale tecnico amministrativo 

 
 
ART.2 Proporre al Consiglio di Amministrazione di confermare anche per i ricercatori di tipo 

b) da assumere a valere sul Piano straordinario per il reclutamento dei ricercatori i cri-
teri già approvati con delibere n.112/2015 di questo Consesso e n.157/2015 del Consi-
glio di Amministrazione, invitando contestualmente i Dipartimenti a presentare, in 
tempo utile per la seduta del Senato Accademico del 17 Maggio, la proposta riguar-
dante i posti di ricercatore di tipo b) fino ad un massimo di tre proposte per ciascun 
Dipartimento, tenendo conto che non è prevista alcuna garanzia di assegnazione di una 
quota riservata per alcun dipartimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 23 di 29 
  

 OGGETTO: Festival del cinema europeo - Lecce. Premio Università del Salento 
N. o.d.g.: 10/01 Rep. n. 61/2016 Prot. n. 29234 UOR: UFFICIO AFFARI 

ISTITUZIONALI 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo    X 
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci X    
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
UDITO  il Rettore; 
VISTA la nota mail del 18.03.2016 del Prof. Luca Bandirali; 
TENUTO CONTO che il premio denominato “Premio Unisalento”, che il Festival del Cinema 

 Europeo di Lecce assegna nell’ambito della XVII edizione (18-23 aprile 2016) 
viene  attribuito come riconoscimento al miglior cortometraggio in concorso;  

PRESO ATTO che con la presente iniziativa si intende premiare il miglior cortometraggio della 
sezione Puglia Show, una panoramica dedicata alle opere di giovani autori puglie-
si che si distinguono per la particolare ricerca espressiva; 

TENUTO CONTO che l’iniziativa non comporta oneri a carico dell’Università del Salento; 
RITENUTO OPPORTUNO approvare l’istituzione del premio denominato “Premio Unisalento” 

per la nuova sezione denominata Puglia Show Special; 
VISTO   lo Statuto di questa Università, ed ; 
 

DELIBERA 
 
Art. 1 . Approvare l’istituzione del premio denominato “Premio Unisalento”, che il Festival del 

Cinema Europeo di Lecce assegna nell’ambito della XVII edizione (18-23 aprile 2016) 
come riconoscimento al miglior cortometraggio in concorso. 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 24 di 29 
  

Art. 2.  Autorizzare il Rettore ad assumere le necessarie ulteriori iniziative e determinazioni per 
il premio di cui all’art. 1. 

 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 25 di 29 
  

 
 OGGETTO: Bando pre-commercial procurement “Cloud for Europe” - AGID - Agenzia 
per l’Italia Digitale. Costituzione ATS - Parere 
N. o.d.g.: 10/02 Rep. n. 62/2016 Prot. n. 29235 UOR: DIREZIONE GENERALE 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis X    ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo X    
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci X    
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
VISTO il progetto di ricerca e sviluppo “Cloud for Europe” – Lotto 1: “Federated Certi-

fied Service Brokerage (FCSB)”  ; 
 
VISTA  la Determinazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale  n. 66 del 7/8/2015  con cui 

è effettuata l’aggiudicazione definitiva della Fase I “solution design” relativa al-
la gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo “Cloud 
for Europe”, Lotti 1, 2 e 3; 

 
VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione n. 4 del 11 marzo 2016; 
 
VISTA la bozza di Associazione Temporanea di Scopo trasmessa dal Dipartimento di 

Ingegneria dell’Innovazione con la nota prot. n. 25660 in data 22 marzo 2016; 
 
CONSIDERATA la necessità di costituire l’Associazione Temporanea di Scopo per il progetto 

summenzionato, per poter dare avvio all’esecuzione delle attività previste dallo 
stesso; 

 
RITENUTO opportuno esprimere parere favorevole alla costituzione dell’Associazione 

Temporanea di Scopo da sottoscriversi nei termini previsti dall’Avviso Pubblico 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 26 di 29 
  

“Cloud for Europe; 
 
TENUTO CONTO delle deliberazioni del Senato Accademico n. 54 del 26 Gennaio 2010 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 50 del 29 Gennaio 2010, e dei D.R. n. 243 del 
18/02/2010, n.694 del 1/6/2012 e n. 309 del 2/4/2014, con i quali si delegano i 
Consigli e i Direttori dei Dipartimenti ad approvare progetti, accordi e proposte 
di finanziamento a valere sui fondi degli strumenti finanziari delle politiche na-
zionali ed internazionali a favore della Ricerca, della didattica, dell’innovazione 
e dello sviluppo socioeconomico, con esclusione di atti costitutivi di consorzi, 
associazioni temporanee di scopo ed altre forme associative, la cui approvazio-
ne e sottoscrizione rimane di competenza rispettivamente degli Organi 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo e del Rettore; 

 
VISTO  l’art. 56, comma 8, lettera f), dello Statuto di questa Università; 
 

DELIBERA 
 
Art. 1  Prendere atto del parere favorevole del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

all’esecuzione del Progetto “Cloud for Europe” – Lotto 1: “Federated Certified Service 
Brokerage (FCSB)” ; 

 
Art. 2  Esprimere parere favorevole alla bozza di Atto costitutivo dell’Associazione 

Temporanea di Scopo da sottoscriversi tra i partners del Progetto (all.18); 
 
Art. 3 Esprimere parere favorevole alla costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo 

da sottoscrivere tra i partners del Progetto; 
 
Art. 4  Designare la Prof.ssa Antonella Longo del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

dell’Università del Salento, quale Responsabile Scientifico delle attività progettuali 
oggetto dell’ATS di cui all’art. 1. 

 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 27 di 29 
  

 
 OGGETTO: Presidio di Qualità - sostituzione componenti 
N. o.d.g.: 11/01 Rep. n. 63/2016 Prot. n. 29236 UOR: UFFICIO AFFARI 

ISTITUZIONALI 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Prof. Paolo Antonio Cucurachi X    
Prof. Stefano De Rubertis    X ---    X 
Prof. Luigi De Bellis X    Prof. Fernando Greco X    
Prof.ssa Manolita Francesca X    Prof.ssa Gloria  Politi X    
Prof. Giuseppe Grassi X    Prof.ssa Immacolata Tempesta X    
Prof. Fabio Pollice X    Sig.ra Monica Bettassa X    
Prof. Gianluca Tagliamonte X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Giovanni Mancarella X    Dott.ssa Ilaria Colazzo X    
Prof. Giovanni Tateo X    Sig. Alberto Liaci X    
Prof.ssa Cecilia Bucci X    Sig. Alessio Greco X    
Prof.ssa Francesca Imperiale X    Sig. Cristina Longo X    
Prof. Nicola Grasso X     Sig. Enrico Pulieri X    
Prof. Matteo Beccaria    X  Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
UDITO  il Rettore; 
VISTO l’art. 35 “Sistema di assicurazione interna della qualità e valutazione della didatti-

ca” del Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi del D.M 270/2004 – Parte Genera-
le emanato con D.R. n. 1053 del 14 settembre 2012; 

VISTO il documento approvato dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR il 09 gennaio 2013 
“Autovalutazione, Valutazione e Accreditamento del Sistema Universitario Italiano”, 
che disegna il sistema integrato AVA (Autovalutazione, Valutazione periodica, Ac-
creditamento) introdotto dal Decreto Legislativo del 27 gennaio 2012, n. 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2013, n. 47 “Decreto Autovalutazione, accredita-
mento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”; 

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico n.° 40 del 27/03/2013 inerente l’istituzione 
del Presidio della Qualità di Ateneo per la durata di un anno e la relativa composi-
zione; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio degli Studenti in data 23.03.2015 che ha indicato 
il Dott. Massimiliano Gira quale rappresentante degli studenti nel Presidio della Qua-
lità d’Ateneo;  

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico n. 19 del 16.02.2016 che ha rinnovato il Pre-
sidio della Qualità fino al 31 dicembre 2016 e la relativa composizione; 

CONSIDERATO che, in data 2 marzo 2016, il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Fisica 
“Ennio De Giorgi”, ha eletto Direttore del medesimo Dipartimento il Prof. Giovanni 



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 28 di 29 
  

Mancarella che, in qualità di Direttore di Dipartimento ed in seguito allo svolgimento 
delle relative elezioni riveste anche la carica di senatore accademico; 

PRESO ATTO delle dimissioni del Prof. Giovanni Mancarella da componente del Presidio della 
Qualità; 

PRESO ATTO altresì che il Dott. Massimiliano Gira, rappresentante degli Studenti nel Presidio 
della Qualità di Ateneo, in data 15.03.2016 ha conseguito il titolo di laurea magistra-
le; 

APPRESO che il Consiglio degli Studenti, nella seduta del 12.4.2016, ha rinviato la designazio-
ne del componente del Presidio della Qualità, in rappresentanza degli Studenti;  

TENUTO CONTO della proposta del Rettore di nominare il Prof. Francesco Catino componente 
del Presidio della Qualità in rappresentanza dell’Area tecnico-scientifica; 

CONSIDERATO necessario procedere alla sostituzione del Prof. Giovanni Mancarella nel Pre-
sidio della Qualità di Ateneo; 

VISTO l’art. 56 dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Nominare il Prof. Francesco Catino componente del Presidio della Qualità in rappresentanza 
dell’Area tecnico-scientifica. 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL SENATO ACCADEMICO IN DATA 14/04/2016 
 

    Pag. 29 di 29 
  

 
ELENCO ALLEGATI 

 
ALLEGATO N. 1 Elenco decreti del rettore emessi nell’esercizio della delega 

ALLEGATO N. 2 Elenco decreti del rettore alla ratifica 

ALLEGATO N. 3 Rimodulazione del Fondo Unico per la Ricerca 2016 di tutti i Dipartimenti  
ALLEGATO N.4 N. 10 Corsi di Dottorato di Ricerca per il 32° ciclo 
ALLEGATI N.5-17 Offerta Formativa a.a.2016/17: attivazione corsi di studio ai sensi del 

D.M.270/2004: 
N.5 Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG/01) 
N.6 Corso di laurea in Biotecnologie afferente alla classe L-2 n° 90 posti  
N.7 Corso di laurea in Scienze Biologiche afferente alla classe L-13 - n° 

180 posti  
N.8 Corso di Laurea in Fisica afferente alla Classe L-30  
N.9 Corso di Laurea in Ottica e Optometria afferente alla Classe L-30 - n° 

60 posti  
N.10 Corso di laurea in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente afferente alla 

Classe L-32 - n° 60 posti  
N.11 Corso di laurea in Matematica afferente alla Classe L-35  
N.12 Corso di laurea magistrale in Biologia afferente alla Classe LM-6  
N.13 Corso di laurea magistrale internazionale in Biologia ed Ecologia 

Costiera e Marina - Coastal and Marine Biology and Ecology affe-
rente alla Classe LM-6  

N.14 Corso di laurea Magistrale in Biotecnologie mediche e Nanobiotec-
nologie afferente alla classe LM-9  

N.15 Corso di laurea magistrale in Fisica afferente alla Classe LM-17  
N.16 Corso di laurea magistrale in Scienze Ambientali afferente alla Clas-

se LM-75  
N.17 Corso di laurea magistrale in Matematica afferente alla Classe LM-
40  

ALLEGATO N.18 Bozza di Atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo da 
sottoscriversi tra i partners del Progetto “Cloud for Europe” – Lotto 1: 
“Federated Certified Service Brokerage (FCSB)”. 

 
 


